
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo 

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 69 DEL 06/10/2021  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

OPERE INERENTI LA SEGNALETICA STRADALE ED 

ORIZZONTALE 2020.  DITTA “FIORENTI PATRIZIO 

GIUSEPPE” CON SEDE IN GROSOTTO  (SO), C.I.G. 

Z5B3239FDA.INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n° 6 del 29/05/2021 avente ad oggetto:” Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023, del documento unico di programmazione 

2021-2023 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 03/06/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato 

con decreto sindacale n. 12/P 2021 del 05/02/2021 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016;          

                                                                                                         

Dato atto che al fine di garantire la manutenzione ordinaria al patrimonio del Comune di Cevo per l’anno 

2021 si rende necessario procedere con l’individuazione di ditta specializzata in interventi e forniture di 

segnaletica stradale ed orizzontale; 

 

Vista la determinazione n° 35 DEL 25/06/2021 ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT A) DLGS 50/2016 PER LA 

FORNITURA E IL SERVIZIO DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE 2021. - DITTA 

“FIORENTI PATRIZIO GIUSEPPE” CON SEDE IN GROSOTTO  (SO), C.I.G. Z5B3239FDA.    che al 

fine di garantire la manutenzione ordinaria al patrimonio del Comune di Cevo per l’anno 2021 si rende 

necessario procedere con l’individuazione di ditta specializzata in interventi e forniture di segnaletica 

stradale ed orizzontale; 

 

Dato atto che sono stati rilevati ulteriori interventi di carattere urgente da effettuare lungo le strade del paese 

e ritenuto quindi necessario integrare l’appalto in oggetto; 

 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 

75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto della 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a),  della Legge di conversione n. 

120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

VISTO il report della procedura RDO n. 141515031, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte 

in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata, con ribasso pari a 41,00 %; 

 

RICHIAMATO l'art. 1 comma 2 della legge di conversione n.120/2020 che prevede il ricorso all' 

"affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 

servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

CONSIDERATO che si tratta di un intervento rientrante nelle opere di manutenzione straordinaria di cui 

all’art. 3, comma 1, lett.b del D.P.R. 381/2001 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

Visto in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

 



DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e 

dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

Richiamati: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 

29/11/2014;  

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI INTEGRARE l’affidamento ditta FIORENTI PATRIZIO GIUSEPPE avente sede legale in  

GROSOTTO  nel  Comune  di  GROSOTTO  (SO)  Via PATRIOTI  38/A  Codice Fiscale 

FRNPRZ60C16E200O Partita IVA n 00668320146, per l’appalto per la fornitura di segnaletica 

stradale ed orizzontale 2021;  

 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 2.368,650 I.V.A. inclusa, imputandola al macroaggregato 

10052.02.0200, pertinente capitolo, del bilancio pluriennale 2021/2023 Es. 2021, dando mandato al 

Responsabile del Servizio Ragioneria di imputare le predette somme nei pertinenti capitoli del 

Bilancio di Previsione 2021; 

 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto 

d’appalto/di cui alla documentazione procedura Arca-Sintel n. 141515031; 

 

5. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFP 973; 

 

6. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura 

da inoltrare in formato elettronico; 

 

7. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 



8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 

e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

10. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata     

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9772 2021 10052.02.0200 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE COMUNALI A RELATIVO 

ARREDO URBANO 

2.368,65 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 06/10/2021  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Massimo Maffessoli  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    30/12/2021  al   14/01/2022  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Del Servizio Amministrativo  

     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  30/12/2021  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


